
DIÁ.RIÜ OFICIAI.j DA. U.NIÃ.O - Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXAOÁ

AVISO DE lICITAÇAO

PREGAO ELETRONICO Ni S/2021-PERP

A Comissão de Licitações do município de Quixadá torna público que se

encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n2

OO.005/2021-PERP, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é Registro de preços visando

futuras e eventuais aquisições de gás liquefeito de petróleo (GLP) de 13kg, vasilhame de

gás 13kg para atender as necessidades das diversas secretarias do município de

Quixadá/Ce. Datas e Horários: 1. Início de recebimento das propostas: das 08hsOOmin do
dia 25/05/2021; 2. Fim do recebimento de propostas: às 08hsOOmin do dia 08/06/2021; 3.
Abertura e Julgamento das propostas: das 08hs01min às 08h59min do dia 08/06/2021; 4.

Início da sessão de disputa de preços: às 09hsOOmin do dia 08/06/2021, maiores

informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge, s/n, 12 andar,

Campo Velho, Quixadá-Ce, das 07:30 ás 11:30 e no site: www.tce.ce.gov.br.

Quixadá/CE, 20 de maio de 2021.

JOS� IVAN DE PAIVA JÚNIOR
Pregoeiro

AVISO DE lICITAÇAo

PREGAO ELETRONICO NR 10.006/Z0Z1-PERP

A Comissão de Licitações do município de Qulxadá torna público que se

encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n2

10.006/2021-PERP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é Registro de preço para

futuras e eventuais contratações de serviço de realização de exames de ultrassonografia a

fim de atender à necessidade emergente das redes de atenção secundária e primária, de

responsabilidade da Secretaria da Saúde de Quixadá-CE. Datas e Horários: 1. Início de

recebimento das propostas: das 08hsOOmin do dia 25/05/2021; 2. Fim do recebimento de

propostas: às 08hsOOmin do dia 07/06/2021; 3. Abertura e Julgamento das propostas: das
08hs01min às 08h59min do dia 07/06/2021; 4. Início da sessão de disputa de preços: às

09hsOOmin do dia 07/06/2021, maiores informações na sala da Comissão de Licitação,

situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 12 andar, Campo Velho, Quixadá-CE, das 07:30 ás

11:30 e no site: www.tce.ce.gov.br.

Quixadá/CE, 20 de maio de 2021.

JOS� IVAN DE PAIVA JÚNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

AVISO DE lICITAÇAo

PREGÃO ELETRONICO NII 8/2021-PE

o Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no

próximo dia 08/06/2021, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de

Pregão Eletrônico n2 00.008/2021-PE, cujo objeto: Cessão de uso de sistema de gestão

administrativa de processos de compras e serviços públicos, via web, de interesse das

diversas secretarias da Prefeitura, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de

licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; e no

endereço eletrônico www.bll.org.br ."Acesso Identificado no Iink - acesso público" Maiores

Informações, no endereço citado, no horário de 08h às 12h ou pelo site

www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

MAX RONNY PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N2 CHP/01/140521/SME

Título: AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - AGRICULTURA FAMILIAR - Unidade
Administrativa: Secretaria de Educação - Regente: Comissão Permanente de Licitação 

Processo Originário: Chamada Pública N2 CHP/Ol/140521/SME - Objeto: Aquisição de

produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação escolar da rede

pública Municipal de Ensino do Município de Reriutaba-CE - Prazo de recebimento da

Habilitação e Projetos de Venda: 24/05/2021 a 15/06/2021 - Data de Abertura da Sessão

Pública: 16/06/2021 - Horário: 08h:30m - Local de Realização da Sessão: Rua Osvaldo

Honório lemos - N2 176 - Bairro Centro - CEP: 62.260-000 - Reriutaba - CE - Local de

Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links https://www.reriutaba.ce.gov.br;

https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08HOOM às
12hOOm e de 14hOOm às 17hOOm - Secretária: Lisandra Liberato Morais.

Reriutaba-CE, 21 de Maio de 2021.

FRANCISCO WElllNGTON VALE PINTO

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORR�NCIA PÚBLICA N2 2021.04.0S.01FG

A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna

público, o resultado da habilitação da Concorrência Pública, autuada sob o N9

2021.04.08.01FG, cujo objeto é a contratação de serviços de coleta, transporte e destino

final de resíduos sólidos domiciliares e urbanos, capinação, pintura de meios-fios e poda

arbórea com limpeza e destino final, no Municfpio de Salitre/CE, conforme especificações

constantes no projeto básico. Tipo Menor Preço. Empresas Habilitadas: Dom Rental &

Serviços LTDA, LR Serviços e Construções EIRElI - ME e Urbana Limpeza e Manutenção

Viária EIRElI. Empresas Inabilitadas: Exata Serviços Construções e Locações EIRElI: Não

apresentou a Certidão específica expedida pela Junta Comercial, emitida em data não

superior a 30(trinta) dias da data marcada para abertura da licitação (item 4.2.6. do edital);

Não apresentou a ART - Anotação de Responsabilidade Técnica, em nome da empresa,

segundo o item 4.5.2.1. a empresa deve apresentar o Atestado de capacidade técnica

expedido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado pelo

CREA, acompanhado pela devida ART - Anotação de Responsabilidade Técnica, em nome

da empresa, bem como a respectiva CAT - Certidão de Acervo Técnico expedido pelo CREA,

que comprovem que a proponente já executou obras/serviços pertinentes e compatíveis

com os objetos deste edital; Não apresentou o Cadastro Técnico Federal de Atividades

Potencialmente Poluidoras e/ou Utilizadoras de Recursos Ambientais junto ao IBAMA (item
4.5.3.6. do edital). Zeta Locações e Construções LTDA: Não apresentou a Certidão específica

expedida pela Junta Comercial, emitida em data não superior a 30{trinta) dias da data

marcada para abertura da licitação (item 4.2.6. do edital); Não apresentou o CRP do

contador; Não apresentou a Prova de registro e comprovante de anuidade de seu{s)

responsáveis técnico(s), exigíveis para a presente, expedida pelo Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia - CREA (item 4.5.1. do edital); Não apresentou a comprovação de

Capacidade Técnica Operacional (item 4.5.2. do edital) conforme o item 4.5.2.1. do edital

a Experiência da empresa - Atestado de capacidade técnica expedido por pessoas jurídicas

de direito público ou privado, devidamente registrado pelo CREA, acompanhado pela

devida ART - Anotação de Responsabilidade Técnica, em nome da empresa, bem como a

respectiva CAT - Certidão de Acervo Técnico expedido pelo CREA, que comprovem que a

proponente já executou obras/serviços pertinentes e compatíveis com os objetos deste

edital; Apresentou cópia do Contrato de Trabalho, sem a devida autenticação, segundo o

item 4.1., "a" do edital os documentos devem ser apresentados em originais ou publicação

em Órgão Oficial, ou, ainda, por qualquer processo de cópia autenticada em Cartório; Não
apresentou a Licença para Atividades de Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Classe II

- Não Perigosos, expedida pelo Órgão Estadual (4.5.3.3. do edital); Não apresentou o

I� Este documento pode ser verificado no endereço eletrÔnico

W http://www.in.&ov.br/i1utftnti.idade.html. pelo çQ<liao 05302021052400197

.,/' ��SAO D<:
• ':..��'\ '. 4;: �

ISSN 1677.7069 N2 96, segunda-feira, 24 de maisr'�21 "'{,

'.' 1J1.�Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e/ou U . ii:r��.rJ. .�.
Recursos Ambientais junto ao IBAMA (item 4.5.3.6. do edital). Não apresentO�I�' � .
de disponibilidade de todos os veículos e equipamentos necessários para er aos �

serviços licitados, conforme estabelece o parágrafo 6- do Art. 30 da Lei n- 8.6 . ..,U-.suas .(). ;
alterações posteriores (item 4.5.3.4. do edital). Passare Serviços Construção Locação ;'

LTDA: A empresa apresentou propostas de preços no envelope referente a ir ,-

���o�c;����r�t��p�e�:��:s;�?o� -a���a���:t:�s:a����1 �o�� ��I��:'a��o;� :�it�:��u!>flca J�/./
4.5.2. do edital) conforme o item 4.5.2.1. do edital a Experiência da empresa - Atestado"'ae <. ,. �:'� I".
capacidade técnica expedido por pessoas jurídicas de direito público ou privado,

devidamente registrado pelo CREA, acompanhado pela devida ART - Anotação de

Responsabilidade T�cnica, em nome da empresa, bem como a respectiva CAT - Certidão de

Acervo Técnico expedido pelo CREA, que comprovem que a proponente já executou

obras/serviços pertinentes e compatíveis com os objetos deste edital; Pela análise dos

acervos, a empresa apresentou atestado incompatível com o solicitado no edital, não

comprovando a Capacidade Técnico-Profissional - A proponente deverá possuir em seu

quadro permanente na data prevista para a entrega dos envelopes, profissional(is) de nível

superior, detentor(es) de atestado{s} de responsabilidade técnica, fornecido(s) por pessoa

jurídica de direito público ou privado, acompanhado{s) da{s) respectiva{s) Certidão{ões) de

Acervo Técnico (CAT), devidamente registrada{s) na entidade profissional competente

(CREA), que comprovem a execução dos serviços semelhantes aqueles constantes do item

(item 4.5.3.1. do edital); Não apresentou a licença para Atividades de Coleta e Transporte

de Resíduos Sólidos Classe" - Não Perigosos, expedida pelo Órgão Estadual (4.5.3.3. do
edital); Não apresentou o Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente

Poluidoras e/ou Utilizadoras de Recursos Ambientais junto ao lBAMA (item 4.5.3.6. do

edital). A.l.l. Construtora LTDA - ME: Pela análise dos acervos, a empresa apresentou
atestado incompatível com o solicitado no edital, no item 4.5.2.1.1 alínea lia", onde solicita

o quantitativo de 150 toneladas do serviço de coleta e transporte de resíduos domiciliares.

A referida empresa apresentou em seu acervo o somatório quantitativo de 248,90m3 de

coleta de resíduos domiciliares. Adotando uma densidade de 0,230 ton/m3, temos um total
de 57,24 toneladas coletadas, portanto não atendendo o solicitado. TR Construções e

Empreendimentos EIRElI: Não apresentou o CRP do contador; Não apresentou a ART -

Anotação de Responsabilidade Técnica, em nome da empresa, segundo o item 4.5.2.1. a

empresa deve apresentar o Atestado de capacidade técnica expedido por pessoas jurídicas

de direito público ou privado, devidamente registrado pelo CREA, acompanhado pela

devida ART - Anotação de Responsabilidade Técnica, em nome da empresa, bem como a

respectiva CAT - Certidão de Acervo Técnico expedido pelo CREA, que comprovem que a

proponente já executou obras/serviços pertinentes e compatíveis com os objetos deste

edital. Construtor� Nova Hidrolândia EIRElI: Não apresentou a ART - Anotação de

Responsabilidade Técnica, em nome da empresa, segundo o item 4.5.2.1. a empresa deve

apresentar o Atestado de capacidade técnica expedido por pessoas jurídicas de direito

público ou privado, devidamente registrado pelo CREA, acompanhado pela devida ART -

Anotação de Responsabilidade Técnica, em nome da empresa, bem como a respectiva CAT

- Certidão de Acervo Técnico expedido pelo CREA, que comprovem que a proponente já

executou obras/serviços pertinentes e compatíveis com os objetos deste editaI. Meta

Empreendimentos e Serviços de Locação de Mão de Obra EIRELI - ME: Não apresentou a

ART - Anotação de Responsabilidade Técnica, em nome da empresa, segundo o item

4.5.2.1. a empresa deve apresentar o Atestado de capacidade técnica expedido por pessoas

jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado pelo CREA, acompanhado

pela devida ART - Anotação de Responsabilidade Técníca, em nome da empresa, bem como

a respectiva CAT - Certidão de Acervo Técnico expedido pelo CREA, que comprovem que a

proponente já executou obras/serviços pertinentes e compatíveis com os objetos deste

edital. TFA Empreendimentos EIRELI - ME: A Licença para atividade de coleta e transporte

de resíduos sólidos não perigosos Classe II Não Perigosos, expedida pelo Órgão Estadual,
solicitada no item 4.5.3.3, não foi apresentada de forma satisfatória pela licitante TFA

Construções e Serviços EIRELI que apresentou Licença Ambiental divergente do solicitado.

A Licença Ambiental por Adesão e Compromisso de nll 99/2020 - SUPAD, trata-se de

licença para uso exclusivo de licitação. Foi constatado após consulta no Portal da

Transparência do TCE/CE, que a empresa possui contrato firmado junto ao Município de

Paramoti-CE, sob o n2 20170622, demonstrando efetiva execução de serviço pertinente à

licença exigida no edital. Fica aberto o prazo recursal na forma da Lei, encontrando-se os

autos disponíveis às partes na data desta publicação.

Salitre/CE, 21 de Maio de 2021.
THAMIRIS PEREIRA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

AVISO DE LlCITAÇAo

PREGÃO PRESENCIAL Ni 2021.0S.20.01

Setor de Licitações e Contratos - Modalidade: Pregão Presencial N2

2021.05.20.01 - Tipo: Menor Preço - Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. O

Município de São Benedito/CE, através de seu Pregoeiro, torna público para o

conhecimento dos interessados, que no dia 04 de junho de 2021 às 15:30h, dará inicio ao

Pregão supracitado, que tem como objetivo a seleção de proposta mais vantajosa para:

Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de materiais gráficos, para atender

a demanda de diversas Unidades Gestoras do Município de São Benedito/CE, conforme
termo de referência. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, no endereço:

Rua Paulo Marques, n2 378, Centro, São Benedito/CE, no horário de expediente das

08hOOmin às 12hOOmin. Demais informações, através do fone: (88)3626-1347.

São Benedito - CE, 20 de maio de 2021.

LUIS CARNEIRO MACHADO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO ELETRONICO Ni 61/2021 - SMS (SRP) (BB Ni 874071)

Central de Licitações. Data de Abertura: 07/06/2021 às 09h (Horário de
Brasília). OBJETO: �egistro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços de locação de

geradores de energia, que serão destinados ao uso dos hospitais intervencionados pelo

município para uso da Secretaria Municipal da Saúde, conforme as especificações e

quantitativos previstos no Termo de Referência. Modalidade: Processo SPU N2

P150947/2021, Edital do Pregão Eletrônico N2 061/2021 - SMS (SRP) (BB N2 874071). Valor

do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, W 1.250, 42 andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254.

Sobral-CE, 21 de Maio de 2021.

EVANDRO DE SALES SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO ELETRONICO Ni 60/2021 • SEDHAS (SRP) (BB NI 87Z991)

Central de Licitações. Data de Abertura: 08/06/2021 às 09h (Horário de
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Contratações de empresa
especializada na prestação de serviços funerários completos (translado funerário, serviço
funeral adulto e serviço funeral infantil) destinados �s famílias (morador/residente) no
Município de Sobral - Ceará, componente do Cadastro Unico, conforme as especificações e
quantitativos previstos no Termo de Referêncía. Modalidade: Processo SPU N2

P149616/2021, Edital do Pregão Eletrônico Nll 060/2021 - SEDHAS (SRP) (BB Nll 872991).
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua
Viriato de Medeiros, W 1.250, 40 andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254.

Sobral-CE, 21 de Maio de 2021.

LISA SOARES DE OLIVEIRA

Pregoeira

197 Documento assln�do digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, .tE:
que institui a Infraestrutura de Chaves PúblkêlS Brasileira. ICP-Brasll. �


